Р Е Ш Е Н И Е
Совета народных депутатов

муниципального образования
Новоалександровское  Суздальского района

от 4 марта 2021 года                                                                                                 № 11

Об утверждении Положения о порядке назначения
и проведения собрания, конференции (собрания
делегатов) граждан в муниципальном образовании
Новоалександровское

В соответствии со статьями  29, 30   Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьями 19, 20 Устава муниципального образования
Новоалександровское, Совет народных депутатов муниципального образования
Новоалександровское Суздальского района р е ш и л:

1.  Утвердить Положение о порядке назначения и  проведения собрания,
конференции (собрания делегатов) граждан в муниципальном образовании
Новоалександровское согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать решение в газете «Суздальская новь» и разместить
на официальном сайте муниципального образования Новоалександровское
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации

муниципального образования Новоалександровское Суздальского района.

Глава муниципального образования,
председатель Совета народных депутатов                                                 С.О. Руднев

 2
 Приложение

к решению Совета народных депутатов
муниципального образования

Новоалександровское Суздальского
района

от 04.03.2021 № 11

Положение
о порядке назначения и проведения собрания, конференции

(собрания делегатов)   граждан в муниципальном образовании
Новоалександровское

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение  определяет организационные основы назначения

и проведения собрания, конференции (собрания делегатов) (далее – конференция)
граждан по месту жительства, полномочия собрания, конференции граждан,
устанавливает гарантии по осуществлению прав граждан на участие в решении
вопросов местного значения в муниципальном образовании Новоалександровское.

2. В целях настоящего Положения используются следующие термины:
1) собрание граждан -  совместное присутствие граждан в специально

отведенном или приспособленном для этого месте для коллективного обсуждения
вопросов, предусмотренных настоящим Положением;

2) конференция граждан  - собрание представителей (делегатов) граждан для
решения обсуждаемых вопросов,  предусмотренных настоящим Положением;

3) делегат - гражданин, уполномоченный в порядке, определенном
настоящим   Положением,   представлять   интересы  граждан  соответствующей
территории муниципального образования Новоалександровское на конференции
граждан.

3. Настоящее Положение не распространяется на порядок организации и
проведения собрания, конференции граждан в целях осуществления
территориального общественного самоуправления.

Порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан в целях
осуществлением территориального  общественного самоуправления, проводятся
в соответствии с Положением о  территориальном  общественном  самоуправлении
и  уставом  соответствующего  территориального общественного самоуправления.

4. Правом участия в собрании, конференции  обладают граждане, достигшие
18-летнего возраста, проживающие на части территории муниципального
образования Новоалександровское, на которой проводятся собрание, конференция
граждан.

В собрании, конференции граждан по вопросам внесения инициативных
проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей
территории муниципального образования Новоалександровское, достигшие
16-летнего возраста.

5. Собрание,  конференция  граждан могут проводиться в целях:
1) обсуждения вопросов местного значения, установленных статьей 14

Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 7 Устава муниципального образования
Новоалександровское;

 3
2) информирования населения о деятельности органов местного

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
3) обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их

рассмотрения.

Статья 2. Общие принципы проведения собрания, конференции

граждан
1. Граждане участвуют в собрании, конференции лично.
2. Участие граждан в собрании, конференции является свободным и

добровольным.
3.  Каждый  гражданин,  участвующий  в  собрании, конференции, имеет

один голос.
4.  Не  участвуют  в  собрании,  конференции граждане, признанные судом

недееспособными, а также граждане, содержащиеся в местах лишения свободы
по приговору суда.

5.  В собрании, конференции граждан в обязательном порядке принимают
участие должностные лица  органов  местного  самоуправления.

На собрание, конференцию граждан могут быть приглашены  представители
организаций, расположенных на территории муниципального образования
Новоалександровское, представители средств массовой информации, иные
заинтересованные лица (далее – заинтересованные лица).

Статья 3. Территория проведения собрания, конференции граждан
1. Собрание, конференция граждан проводятся на части территории

муниципального образования Новоалександровское с участием граждан,
проживающих на данной территории.

2. Собрание  граждан проводится, если общее число граждан, имеющих
право на участие в собрании, не превышает 50 человек.

3. В случаях, когда предполагаемое число участников собрания, превышает
норму, установленную пунктом 2 настоящей статьи, проводится конференция
граждан.

Статья 4. Инициатива проведения собрания, конференции  граждан
1. Собрание, конференция граждан проводятся по инициативе:
1) населения части территории муниципального образования

Новоалександровское;
2) Совета народных депутатов муниципального образования

Новоалександровское Суздальского района (далее – Совет народных депутатов);
3) главы муниципального образования Новоалександровское Суздальского

района (далее – глава муниципального образования).
2. Собрание, конференция граждан, проводимые по инициативе населения,

назначаются Советом народных депутатов.
Подготовку и проведение собрания, конференции граждан в этом случае

осуществляет инициативная группа.
3. Собрание, конференция граждан, проводимые по инициативе Совета

народных депутатов или главы муниципального образования, назначаются
соответственно Советом народных депутатов или главой муниципального
образования.

 4
Подготовку и проведение собрания, конференции граждан

в указанных случаях осуществляет комиссия, создаваемая инициатором
проведения собрания, конференции граждан.

4. Инициатор проведения собрания, конференции  граждан заблаговременно,
но не позднее чем за 10 дней до даты проведения  собрания, конференции  граждан,
оповещает проживающее на соответствующей территории население о дате,
времени и месте проведения собрания, конференции граждан и вопросах, которые
выносятся на рассмотрение.

Оповещение населения осуществляется с использованием средств массовой
информации, почтовых отправлений, объявлений, сети Интернет и иных средств.

Статья 5. Порядок реализации гражданами инициативы о проведении

собрания, конференции граждан
1. Граждане реализуют свое право на инициативу по  проведению собрания,

конференции через инициативную группу, численностью не менее 5 человек,
проживающих на части территории муниципального образования
Новоалександровское, на которой планируется проведение собрания, конференции
граждан.

2.   Инициатива   населения   о проведении  собрания,  конференции  граждан
оформляется протоколом собрания инициативной группы, выдвинувшей
инициативу.

Протокол собрания инициативной группы должен содержать следующие
данные:

1) время, дату и место проведения собрания инициативной группы;
2) фамилии, имена, отчества, место жительства, номера телефонов членов

инициативной группы;
3)  вопросы, выносимые на рассмотрение собрания, конференции граждан,

обоснование необходимости их рассмотрения на собрании, конференции граждан;
4) территория проведения собрания, конференции граждан;
5) количество граждан, имеющих право на участие в собрании, конференции

граждан.
3. При   выдвижении   инициативы  о  проведении  собрания,  конференции

граждан инициативная группа направляет в Совет народных депутатов
письменное заявление с приложением протокола собрания инициативной группы.

 Заявление  должно  быть  подписано  всеми членами инициативной группы.
4. Совет народных депутатов, не позднее чем в 30-дневный срок со дня

поступления инициативы о назначении собрания, конференции граждан,
рассматривает заявление и принимает одно из следующих решений:

1) о назначении собрания, конференции граждан;
2) об отклонении инициативы о назначении собрания, конференции граждан.
5. Совет народных депутатов принимает мотивированное решение

об отклонении инициативы о назначении собрания, конференции граждан в случае,
если:

1) вопросы, выносимые на рассмотрение собрания, конференции граждан,
не соответствуют целям, указанным в части 5 статьи 1 настоящего Положения;

2) нарушены требования к порядку организации проведения собрания,
конференции, установленные настоящим Положением.

6. Решение Совета народных депутатов об отклонении инициативы
о назначении собрания, конференции граждан может быть обжаловано
заинтересованными лицами в судебном порядке.

 5
7. О принятом по итогам рассмотрения заявления решении Совет

народных депутатов в письменной форме информирует членов инициативной
группы в течение 5 рабочих дней с момента принятия соответствующего решения.

Статья 6. Муниципальный правовой акт о назначении  проведения

собрания, конференции граждан
1. В   решении  Совета народных депутатов или постановлении главы

муниципального образования о назначении проведения собрания, конференции
граждан указываются:

1) инициатор проведения собрания, конференции граждан;
2) дата, место и время проведения собрания, конференции граждан;
3) повестка собрания, конференции граждан;
4) часть территории муниципального образования Новоалександровское,

на которой проводится собрание, конференция граждан;
5) численность населения части территории муниципального  образования

Новоалександровское, имеющего право на участие в проведении собрания граждан
или  количество делегатов на конференцию;

 6)  лица, ответственные за подготовку и проведение собрания, конференции
граждан.

2.  Решение Совета народных депутатов или постановление главы
муниципального образования  о  назначении  собрания,  конференции граждан
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой
информации и размещению на официальном сайте муниципального образования
Новоалександровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 7. Порядок проведения собрания граждан
1. Собрание граждан считается правомочным при участии в нем не менее

50 процентов от общего числа граждан, проживающих на установленной для
проведения собрания граждан территории и имеющих право на участие в собрании.

2.  Регистрация  участников собрания проводится непосредственно перед его
проведением ответственными лицами.

3. Собрание граждан открывает должностное лицо органа местного
самоуправления, ответственное за его подготовку, либо один из членов
инициативной группы в случае проведения собрания граждан по инициативе
населения.

4. Из числа участников собрания граждан избираются председатель
и секретарь.

5. Секретарь собрания граждан ведет протокол, в котором указываются:
1) дата, время и место проведения собрания граждан;
2) общее число граждан, проживающих на соответствующей территории

муниципального образования и имеющих право принимать участие в собрании;
3) количество граждан, принявших участие в работе собрания граждан;
4) фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания граждан;
5) сведения об участии в собрании граждан заинтересованных лиц;
6) вопросы, рассмотренные на собрании граждан;
7) содержание выступлений участников собрания граждан;
8) результаты голосования и принятые решения.
6. Протокол оформляется в трех экземплярах и подписывается

председателем и секретарем собрания граждан. К протоколу прикладывается
список принявших участие в собрании граждан, подписанный лицами,
осуществлявшими регистрацию участников собрания граждан, иные документы,

 6
оформляемые в процессе подготовки и проведения собрания граждан.
Один экземпляр протокола передается инициатору  проведения собрания граждан,
второй экземпляр протокола хранится в делах Совета народных депутатов, третий
экземпляр протокола передается в администрацию муниципального образования
Новоалександровское Суздальского района.

7. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) в средствах массовой информации и размещению
на официальном сайте муниципального образования Новоалександровское
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 8. Порядок проведения конференции граждан
1. Конференция  граждан проводится, если общее число граждан, имеющих

право на участие в собрании, превышает 50 человек.
2. Конференция граждан проводится в соответствии с правилами,

установленными настоящим Положением для проведения собрания, с учетом
особенностей проведения конференции граждан, установленных настоящей
статьей.

3. Норма представительства делегатов на конференцию граждан, имеющих
право на участие в конференции граждан и проживающих на соответствующей
части территории муниципального образования Новоалександровское, не может
быть больше, чем один делегат от 20 граждан.

4.   Выборы  делегатов  на  конференцию  проводятся  от  группы  квартир,
подъездов, многоквартирного дома или группы домов, улиц, населенных пунктов.

5. Выдвижение  и  выборы  делегатов проходят в форме сбора подписей
граждан в подписных листах. Форма подписного листа приводится
в приложении к настоящему Положению.

6. По инициативе граждан, от которых выдвигается делегат на конференцию
в соответствии   с   установленной   нормой  представительства,  предлагаемая
кандидатура   вносится  в  подписной  лист.  Граждане,  поддерживающие  эту
кандидатуру, расписываются в подписном листе.

7.  Кандидат  считается  избранным  для  участия в конференции граждан
в качестве делегата, если в подписных листах оказалось более половины подписей
граждан  в его поддержку.

8. Конференция граждан  правомочна,  если  в  ней  приняли  участие
не менее 2/3 делегатов, уполномоченных для участия в конференции граждан.

9.  Решение  конференции граждан  принимается  большинством голосов
от списочного состава делегатов.

10.   Протокол   конференции   оформляется   в  соответствии  с  настоящим
Положением.

11. Итоги конференции граждан подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) в средствах массовой информации и размещению
на официальном сайте муниципального образования Новоалександровское
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 9.  Заключительные положения
1. Собрание, конференция граждан  может принимать обращения к органам

местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления
по вопросам, рассмотренным собранием, конференцией граждан, а также избирать
лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях
с органами местного самоуправления и (или) их должностными лицами.

 7
2. Обращения, принятые собранием, конференцией граждан,

подлежат обязательному рассмотрению  органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых
отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением
письменного ответа.

3.   Финансовое  обеспечение  мероприятий,  связанных  с  подготовкой  и
проведением   собрания,   конференции граждан   является  расходным
обязательством муниципального образования Новоалександровское.

 8

 Приложение
к Положению о порядке назначения и
проведения собрания, конференции

(собрания делегатов) граждан
в муниципальном образовании

Новоалександровское

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

_______________________________________________________________________
                  (указывается территория, на которой собираются подписи)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу о выдвижении  ____________

_____________________________________________________________________
                                                (Ф.И.О., адрес делегата)

делегатом на конференцию жителей по вопросу _____________________________

_____________________________________________________________________

(формулировка вопроса)

N
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Дата
рождения

Адрес места
жительства

Серия, номер
паспорта (иного
документа,
удостоверяющег
о личность
гражданина)

Дата,
подпись

Подписной лист удостоверяю _____________________________________________
__________________________________________________________________
     (ф.и.о., место жительства, серия, номер паспорта, иного документа,
удостоверяющего личность, собиравшего подписи)

_____________________________________________________________________
                                (дата, подпись, расшифровка подписи)